
NUMERO-DATA ID: 1004406

1

S.C. AFFARI GENERALI_ DIRETTORE SOCIO SANITARIO

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Presa d’atto della Deliberazione di A.Li.Sa. n. 126 del 3/04/2020 ad oggetto “Deliberazione 
n. 98 del 20/03/2020: “Avviso di manifestazione d’interesse per prestazioni specialistiche di laboratorio 
per il rilevamento IGG/IGM SARS - COV 2 - COVID, comprensivo del ritiro dei campioni” 
Individuazione Strutture da contrattualizzare”.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore Socio Sanitario e della Struttura Complessa Affari Generali;

Richiamati:

- il DPCM del 29/01/2017 in materia di Livelli Essenziali di Assistenza (LEA);
- la Legge Regione Liguria n. 41/2006 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e ss.mm.ii.;
- la Legge Regione Liguria 29/7/2016, n.17 “Istituzione dell’Azienda Sanitaria della Regione 

Liguria (A.Li.Sa.)” e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria”;

- la legge regionale n. 9 del 11/05/2017 “Norme in materia di autorizzazione e accreditamento 
delle Strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali pubbliche e private”;

- la DGR n. 945 del 16/11/2018 “Approvazione revisione e aggiornamento procedure di 
accreditamento istituzionale”;

- la DGR n. 944 del 16/11/2018: “Approvazione dei documenti in materia di autorizzazione al 
funzionamento delle strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali: requisiti e procedure per 
l’autorizzazione”;

- la DGR n. 702 del 3/08/2018: “Linee di indirizzo ad A.Li.Sa. ai sensi dell’art, 3 comma 2 lett. i) 
della L.R. 17/2016 relativa agli accordi con i soggetti erogatori privati accreditati”;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 90 del 13/03/2020: ”Determinazioni in ordine all’emergenza 
epidemiologica da COVID 19 nei servizi sanitari e sociosanitari afferenti all’Area Territoriale 
delle Aziende sociosanitarie liguri e nei servizi sociali”;

- il D.L. n. 18 del 17/03/2020: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 
da COVID 19”;

- la DGR n. 221 del 17/03/2020 ad oggetto: “Indirizzi ad A.Li.Sa. per la gestione dell’emergenza 
epidemica da Covid 19”;

- la DGR n. 223 del 17/03/2020 ad oggetto: “Emergenza Covid-19. Impegno e liquidazione di 
€10.000.000,00= a favore di A.Li.Sa.”;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 95 del 18/0/2020: “Azioni per la gestione dell’emergenza 
epidemica da COVID 2019”;

0000199-09/04/2020



NUMERO-DATA ID: 1004406

2

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 98 del 20/03/2020; “Avviso di manifestazione d’interesse per 
prestazioni specialistiche di laboratorio per il per il rilevamento IGG/IGM SARS – COV 2 –
COVID, comprensivo del ritiro dei campioni”;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 112 del 26/03/2020; “Costituzione della Commissione tecnica di 
valutazione e ammissione delle proposte di adesione alla manifestazione d’interesse di cui alla 
Deliberazione n. 98 del 20/03/2020 ad oggetto: Avviso di manifestazione d’interesse per 
prestazioni specialistiche di laboratorio per il per il rilevamento IGG/IGM SARS – COV 2 –
COVID, comprensivo del ritiro dei campioni”;

- la deliberazione di A.Li.Sa. n. 113 del 27/03/2020; “Esito delle proposte di adesione alla 
manifestazione d’interesse di cui alla Deliberazione n. 98 del 20/03/2020 ad oggetto: Avviso di 
manifestazione d’interesse per prestazioni specialistiche di laboratorio per il per il rilevamento 
IGG/IGM SARS – COV 2 – COVID, comprensivo del ritiro dei campioni”

Premesso che:

- con nota prot. n. 9104 del 6/04/2020, prot. Asl 3 n. 46895, agli atti, A.Li.Sa. ha trasmesso a questa 
ASL copia della deliberazione n. 126 del 3/04/2020 ad oggetto “Deliberazione n. 98 del 20/03/2020: 
“Avviso di manifestazione d’interesse per prestazioni specialistiche di laboratorio per il rilevamento 
IGG/IGM SARS – COV 2 – COVID, comprensivo del ritiro dei campioni” Individuazione Strutture da 
contrattualizzare”;

- detto provvedimento dispone, tra l’altro, le procedure di dettaglio per il corretto espletamento delle 
attività, e nello specifico per quanto attiene le Asl liguri, A.Li.Sa. provvede a definire il calendario 
delle operazioni informandone i laboratori di analisi, le Strutture soggette a rilevazione (individuate in 
via prioritaria le Strutture sociosanitarie residenziali per anziani – ospiti ricoverati e operatori che ivi 
prestano servizio) nonché le Asl di riferimento, ed in ultimo prevede che i referti siano trasmessi dal 
laboratorio alla Direzione Sanitaria delle Struttura, al Dipartimento di Prevenzione dell’Asl di 
riferimento e ad A.Li.Sa.;

- con e mail prot.n.47809 dell’8.4.2020 A.Li.Sa. ha precisato che la competenza per la formalizzazione 
e la gestione dei contratti, con le Strutture Private individuate dalla deliberazione n. 126/2020, è in 
capo ad A.Li.Sa. stessa;

Ritenuto necessario, tutto quanto sopra richiamato:

- prendere formalmente atto della deliberazione di A.Li.Sa.n. 126 del 3/04/2020 ad oggetto 
“Deliberazione n. 98 del 20/03/2020: “Avviso di manifestazione d’interesse per prestazioni 
specialistiche di laboratorio per il rilevamento IGG/IGM SARS – COV 2 – COVID, comprensivo del 
ritiro dei campioni” Individuazione Strutture da contrattualizzare”, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale sub.1;

Visto il Decreto legislativo 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni;

Vista la Legge Regione Liguria 08/02/1995 n. 10 e successive modificazioni;

Vista la Legge Regione Liguria 07/12/2006 n. 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Giuridico e del Direttore Socio Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;



NUMERO-DATA ID: 1004406

3

DELIBERA

1. di prendere formalmente atto della deliberazione di A.Li.Sa. n. 126 del 3/04/2020 ad oggetto 
“Deliberazione n. 98 del 20/03/2020: “Avviso di manifestazione d’interesse per prestazioni 
specialistiche di laboratorio per il rilevamento IGG/IGM SARS – COV 2 – COVID, comprensivo del 
ritiro dei campioni” Individuazione Strutture da contrattualizzare”, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale sub.1;

2. di dare atto che gli oneri discendenti dalla deliberazione di A.Li.Sa. n. 126 del 3/04/2020 trovano 
copertura negli stanziamenti previsti dal Bilancio di Previsione di A.Li.Sa. anno 2020 e la 
formalizzazione e gestione dei relativi contratti fa capo alla stessa;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Sanitaria, alla Direzione Socio Sanitaria, al 
Dipartimento di Prevenzione nonché alla S.S.D. Coordinamento delle Attività Geriatriche per gli 
adempimenti di competenza;

4. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

5. di dare atto che la presente deliberazione è composta da n.3 pagine e da un allegato sub 1 di n.8 pagine 
e così in totale da n.11 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

   IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE
S.C. AFFARI GENERALI
(Avv. Giovanna DEPETRO)

Visto per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

GD/VG/ip

CONVENZIONI\ALISA\CONTRATTI COVID PREST.LABORATORIO/presa atto del Alisa 126_2020

Responsabile Procedimento: PIETRUCCI Isabella


















